

## 平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 8月 8日

上場会社名 シミック株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 2309 URL <http://www.cmic.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中村 和男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理担当 (氏名) 望月 渉 TEL (03) 5745-7070

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年9月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %     |
| 20年9月期第3四半期 | 18,560 | 19.0 | 1,675 | 16.0 | 1,635 | 13.5 | 655        | △22.9 |
| 19年9月期第3四半期 | 15,591 | 20.0 | 1,445 | 27.2 | 1,441 | 19.9 | 850        | 60.8  |
| 19年9月期      | 21,616 | —    | 2,159 | —    | 2,153 | —    | 1,198      | —     |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年9月期第3四半期 | 815             | 11 | —                      | — |
| 19年9月期第3四半期 | 1,120           | 81 | —                      | — |
| 19年9月期      | 1,579           | 33 | —                      | — |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |    |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|--|----------|----|
|             | 百万円    |  | 百万円    |  | %      |  | 円        | 銭  |
| 20年9月期第3四半期 | 21,912 |  | 13,932 |  | 59.5   |  | 14,579   | 57 |
| 19年9月期第3四半期 | 17,190 |  | 10,639 |  | 57.4   |  | 13,011   | 54 |
| 19年9月期      | 17,320 |  | 10,966 |  | 58.8   |  | 13,417   | 89 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動によるキャッシュ・フロー |  | 投資活動によるキャッシュ・フロー |  | 財務活動によるキャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物期末残高 |  |
|-------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
|             | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円           |  |
| 20年9月期第3四半期 | 1,924            |  | △1,165           |  | △556             |  | 6,981         |  |
| 19年9月期第3四半期 | 2,384            |  | △920             |  | △652             |  | 5,037         |  |
| 19年9月期      | 1,880            |  | △900             |  | △693             |  | 4,505         |  |

## 2. 配当の状況

| (基準日)       | 1株当たり配当金 |        |        |
|-------------|----------|--------|--------|
|             | 中間期末     | 期 末    | 年 間    |
|             | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    |
| 19年9月期      | 108 00   | 108 00 | 216 00 |
| 20年9月期 (実績) | 133 00   | —      | 266 00 |
| 20年9月期 (予想) | —        | 133 00 |        |

## 3. 平成20年9月期の連結業績予想 (平成19年10月1日～平成20年9月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 通期 | 27,203 | 25.8 | 2,856 | 32.3 | 2,811 | 30.6 | 1,375 | 14.8 | 1,663      | 76 |

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 新規 2社 (社名 CMIC-VPS Corporation、 除外 1社  
 サイトサポート・インスティテュート株式会社)

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
- ・1株当たり当期純利益の予想につきましては、平成20年9月期の予想期中平均株式数を基に算出しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループにおきましては、主に製薬企業に対し、CRO(医薬品開発支援)事業を中心にCMO(医薬品製造支援)事業、CSO(医薬品営業支援)事業という3つの事業領域においてサービスを提供しております。当第3四半期(平成19年10月1日～平成20年6月30日)におきましては、平成19年12月にCMO事業強化のため、米国で治験薬製造を行うCMIC-VPS Corporationを、平成20年4月にCRO事業強化のため、SMO(治験施設支援機関)事業を行うサイトサポート・インスティテュート株式会社(以下「SSI」といいます。)を子会社化しました。

当第3四半期の当社グループ売上高は、製薬企業が経営効率化や新薬の研究開発を活発化していることを背景に、CRO事業の主力業務であるモニタリング業務や前臨床業務が堅調に推移したこと、またCRC業務にSSIの業績が加わったことにより増加しました。一方、モニタリング業務の採用活動強化を行い人員確保を積極的に進めたため、期中の原価率が上昇しましたが、増収の効果により、営業利益、経常利益ともに増益となりました。四半期純利益につきましては、前中間期に発生した子会社吸収合併による税金費用減少の影響がなくなったこと等により、前年同期比で減少いたしました。

|        |           |        |         |
|--------|-----------|--------|---------|
| 売上高    | 18,560百万円 | (前年同期比 | 19.0%増) |
| 営業利益   | 1,675百万円  | (前年同期比 | 16.0%増) |
| 経常利益   | 1,635百万円  | (前年同期比 | 13.5%増) |
| 四半期純利益 | 655百万円    | (前年同期比 | 22.9%減) |

## (当第3四半期の事業のセグメント別の概況)

## CRO事業

|      |           |        |         |
|------|-----------|--------|---------|
| 売上高  | 14,747百万円 | (前年同期比 | 22.4%増) |
| 営業利益 | 1,553百万円  | (前年同期比 | 43.2%増) |

モニタリング業務につきましては、前期課題であったモニターの人員増強が順調に進みました。一部新規臨床試験の開始の遅れや派遣型モニタリング業務の売上減少がありましたが、既存受託案件の着実な進捗に伴い、売上高は1,185百万円増加し、7,591百万円となりました。なお、平成20年8月1日に派遣型モニタリング業務を主たる業務とする株式会社シミックCPを当社に吸収合併し、モニタリング業務の体制整備を行っております。

データマネジメント業務につきましては、ファーマコヴィジランス業務及びEDC関連業務の増加が寄与し、売上高は65百万円増加し、2,439百万円となりました。

CRC業務につきましては、シミックCRC株式会社の売上が伸び悩みましたが、SSIの業績が新しく加わったため売上高は793百万円増加し、2,226百万円となりました。

なお、平成20年10月1日でSSIとシミックCRC株式会社は、SSIを存続会社とする合併を予定しており、シミックCRC株式会社の契約形態の見直しを進めています。そのため、売上計上タイミングの変更による影響も発生しています。

薬事コンサルティング業務につきましては、海外製薬企業及び医療機器メーカーに対するコンサルティング業務などの売上高は堅調に推移しましたが、一部業務の区分の見直しを行ったことにより、全体の売上高は減少いたしました。また海外業務につきましては、韓国・中国(北京、上海)・台湾、シンガポールにおいてアジア地域での臨床試験支援事業の拡大に向けて体制整備を進めております。この結果、薬事コンサルティング業務の売上高は153百万円減少し、645百万円となりました。

前臨床業務につきましては、株式会社応用医学研究所が、安定性試験および薬物濃度測定等の受託業務を行っておりますが、新規受注の獲得により、売上高は808百万円と大幅に増加し、1,844百万円となりました。

この結果、CRO事業の売上高は14,747百万円(前年同期比2,699百万円増、22.4%増)、営業利益1,553百万円(同468百万円増、43.2%増)となりました。

## CMO事業

|      |          |        |             |
|------|----------|--------|-------------|
| 売上高  | 1,737百万円 | (前年同期比 | 4.7%減)      |
| 営業損失 | 50百万円    | (前年同期  | 営業利益151百万円) |

当事業においては、シミック・エスエス・CMO株式会社及び韓国のCMIC CMO Korea Co., Ltd.において医療用医薬品及びOTC医薬品等を、米国のCMIC-VPS Corporationにおいて治験薬及び医療用医薬品の製造受託を行っております。当

第3四半期におきましては米国の売上が新規に寄与しましたが、日本及び韓国において既存受託品目の生産実績が計画を下回ったため、CMO事業の売上高は1,737百万円（前年同期比84百万円減、4.7%減）、営業損失50百万円（前年同期 営業利益151百万円）となりました。

#### CSO・その他事業

|      |                |         |
|------|----------------|---------|
| 売上高  | 2,076百万円（前年同期比 | 20.6%増） |
| 営業利益 | 172百万円（前年同期比   | 15.1%減） |

当事業においては、エムディエス株式会社におけるメディカルコミュニケーション事業が順調に増加しましたが、MR（医薬情報担当者）派遣業務の売上が伸び悩んだこと等により、CSO・その他事業の売上高は2,076百万円（前年同期比354百万円増、20.6%増）、営業利益172百万円（同30百万円減、15.1%減）となりました。

なお、上記の各事業の種類別セグメントの売上高は、外部顧客に対する金額で記載しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における資産合計は、前期末比で4,591百万円増加し、21,912百万円となりました。これは、主にSSIを子会社化したことによるものであります。

負債合計は、前期末比で1,626百万円増加し、7,980百万円となりました。これは、主に未払費用及び前受金の増加によるものであります。

純資産合計は、前期末比で2,965百万円増加し、13,932百万円となりました。これは、主にSSIを子会社化したことによる資本剰余金の増加によるものであります。

### (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、主に営業活動によるキャッシュ・フローの収入により、前期末比で、2,476百万円増加し、6,981百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,924百万円の収入（前年同期：2,384百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,165百万円の支出（同：920百万円の支出）となりました。これは主に有形固定資産及び無形固定資産の取得のための支出によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、556百万円の支出（同：652百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の返済及び配当金の支払によるものであります。

#### (新規連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額)

株式交換によるSSIの子会社化に伴い、2,317百万円現金及び現金同等物が増加しています。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

医薬品業界におきましては、医療費抑制策の継続が進む一方で、国際競争力の強化、ドラッグ・ラグ解消を目標とする「新医薬品産業ビジョン」や「新たな治験活性化5ヵ年計画」等の新薬開発の促進・早期上市にむけた施策が相次いで打ち出されています。また、海外のバイオベンチャー買収による新薬候補品の確保、M&Aなどの企業再編による事業規模の拡大・経営合理化、アウトソーシングの活用による経営効率化などが加速しております。

このような状況の中で、今後の見通しにつきましては、第3四半期の進捗に若干遅れがみられるものの、臨床試験の新規案件受託が進んでいることから、現時点では平成20年5月9日に公表いたしました平成20年9月期予想を変更しておりません。

なお、上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成19年12月10日開催の取締役会決議に基づき、CMIC-VPS Corporation（旧商号：VPS CORPORATION）（本社：ニュージャージー州（米国））の発行済み株式の86%を取得し、同社を子会社化いたしました。なお、同社の資本金は、当社が株式を取得後、無償減資を実施したため、平成19年12月31日現在1,339千米ドル（取得時8,770千米ドル）となっております。

平成19年12月3日開催の取締役会において、当社を完全親会社、SSIを完全子会社とする株式交換を行うことを決議し、同日付で株式交換契約を締結し、株式交換日の平成20年4月1日に株式交換を行い、同社を完全子会社化いたしました。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目           | 前年同四半期末<br>(平成19年9月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年9月期<br>第3四半期末) | 増減         |            | (参考) 前期末<br>(平成19年9月期末) |
|--------------|---------------------------------|-------------------------------|------------|------------|-------------------------|
|              | 金額 (千円)                         | 金額 (千円)                       | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                 |
| (資産の部)       |                                 |                               |            |            |                         |
| I 流動資産       |                                 |                               |            |            |                         |
| 1. 現金及び預金    | 5,674,536                       | 7,402,993                     | 1,728,456  |            | 4,990,786               |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 3,399,213                       | 4,315,454                     | 916,240    |            | 4,731,000               |
| 3. たな卸資産     | 760,016                         | 1,708,545                     | 948,528    |            | 506,042                 |
| 4. その他       | 911,840                         | 1,109,665                     | 197,824    |            | 720,002                 |
| 5. 貸倒引当金     | △926                            | △2,956                        | △2,029     |            | △1,401                  |
| 流動資産合計       | 10,744,680                      | 14,533,701                    | 3,789,020  | 35.3       | 10,946,430              |
| II 固定資産      |                                 |                               |            |            |                         |
| 1. 有形固定資産    |                                 |                               |            |            |                         |
| (1) 建物及び構築物  | 1,540,371                       | 1,858,003                     | 317,631    |            | 1,522,192               |
| (2) 土地       | 1,847,979                       | 1,783,759                     | △64,219    |            | 1,832,796               |
| (3) その他      | 611,377                         | 668,938                       | 57,561     |            | 667,221                 |
| 2. 無形固定資産    |                                 |                               |            |            |                         |
| (1) のれん      | 602,867                         | 670,513                       | 67,645     |            | 585,160                 |
| (2) その他      | 143,933                         | 464,175                       | 320,242    |            | 157,532                 |
| 3. 投資その他の資産  |                                 |                               |            |            |                         |
| (1) 敷金保証金    | 914,606                         | 1,017,992                     | 103,385    |            | 894,767                 |
| (2) その他      | 785,161                         | 915,765                       | 130,603    |            | 714,823                 |
| 固定資産合計       | 6,446,297                       | 7,379,148                     | 932,850    | 14.5       | 6,374,494               |
| 資産合計         | 17,190,978                      | 21,912,849                    | 4,721,871  | 27.5       | 17,320,925              |

| 科目           | 前年同四半期末<br>(平成19年9月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年9月期<br>第3四半期末) | 増減         |            | (参考) 前期末<br>(平成19年9月期末) |
|--------------|---------------------------------|-------------------------------|------------|------------|-------------------------|
|              | 金額(千円)                          | 金額(千円)                        | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) | 金額(千円)                  |
| (負債の部)       |                                 |                               |            |            |                         |
| I 流動負債       |                                 |                               |            |            |                         |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 670,581                         | 680,276                       | 9,694      |            | 694,227                 |
| 2. 短期借入金     | 555,200                         | 629,600                       | 74,400     |            | 562,640                 |
| 3. 未払法人税等    | 452,666                         | 860,689                       | 408,022    |            | 562,740                 |
| 4. 未払費用      | 1,382,305                       | 1,721,654                     | 339,348    |            | 949,860                 |
| 5. 前受金       | 319,265                         | 1,133,591                     | 814,326    |            | 286,570                 |
| 6. 役員賞与引当金   | —                               | 19,000                        | 19,000     |            | 124,200                 |
| 7. 受注損失引当金   | —                               | 28,000                        | 28,000     |            | —                       |
| 8. その他       | 552,727                         | 552,440                       | △287       |            | 615,333                 |
| 流動負債合計       | 3,932,747                       | 5,625,252                     | 1,692,505  | 43.0       | 3,795,572               |
| II 固定負債      |                                 |                               |            |            |                         |
| 1. 長期借入金     | 1,763,000                       | 1,403,300                     | △359,700   |            | 1,712,040               |
| 2. 退職給付引当金   | 692,672                         | 869,728                       | 177,055    |            | 706,650                 |
| 3. 負ののれん     | 134,976                         | 55,665                        | △79,311    |            | 115,148                 |
| 4. その他       | 28,567                          | 26,658                        | △1,908     |            | 24,889                  |
| 固定負債合計       | 2,619,216                       | 2,355,352                     | △263,864   | △10.1      | 2,558,729               |
| 負債合計         | 6,551,964                       | 7,980,605                     | 1,428,640  | 21.8       | 6,354,301               |
| (純資産の部)      |                                 |                               |            |            |                         |
| I 株主資本       |                                 |                               |            |            |                         |
| 1. 資本金       | 3,087,750                       | 3,087,750                     | —          |            | 3,087,750               |
| 2. 資本剰余金     | 3,332,990                       | 5,960,881                     | 2,627,891  |            | 3,332,990               |
| 3. 利益剰余金     | 3,334,450                       | 4,080,140                     | 745,689    |            | 3,687,873               |
| 4. 自己株式      | —                               | △36,573                       | △36,573    |            | —                       |
| 株主資本合計       | 9,755,190                       | 13,092,198                    | 3,337,007  | 34.2       | 10,108,613              |
| II 評価・換算差額等  |                                 |                               |            |            |                         |
| 1. 為替換算調整勘定  | 115,365                         | △58,687                       | △174,053   |            | 70,197                  |
| 評価・換算差額等合計   | 115,365                         | △58,687                       | △174,053   | —          | 70,197                  |
| III 少数株主持分   | 768,457                         | 898,733                       | 130,276    | 17.0       | 787,812                 |
| 純資産合計        | 10,639,013                      | 13,932,244                    | 3,293,230  | 31.0       | 10,966,623              |
| 負債、純資産合計     | 17,190,978                      | 21,912,849                    | 4,721,871  | 27.5       | 17,320,925              |

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目                   | 前年同四半期<br>(平成19年9月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年9月期<br>第3四半期) | 増減         |            | (参考) 前期<br>(平成19年9月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------|------------|-----------------------|
|                      | 金額(千円)                        | 金額(千円)                      | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) | 金額(千円)                |
| I 売上高                | 15,591,478                    | 18,560,662                  | 2,969,184  | 19.0       | 21,616,777            |
| II 売上原価              | 11,132,653                    | 13,399,004                  | 2,266,350  | 20.4       | 15,261,236            |
| 売上総利益                | 4,458,824                     | 5,161,658                   | 702,833    | 15.8       | 6,355,541             |
| III 販売費及び一般管理費       | 3,013,800                     | 3,485,822                   | 472,021    | 15.7       | 4,195,962             |
| 営業利益                 | 1,445,023                     | 1,675,835                   | 230,811    | 16.0       | 2,159,579             |
| IV 営業外収益             | 112,361                       | 108,474                     | △3,887     | △3.5       | 140,731               |
| V 営業外費用              | 115,963                       | 148,768                     | 32,804     | 28.3       | 147,248               |
| 経常利益                 | 1,441,421                     | 1,635,541                   | 194,119    | 13.5       | 2,153,062             |
| VI 特別利益              | 9,296                         | 304                         | △8,991     | △96.7      | 9,531                 |
| VII 特別損失             | 35,318                        | 5,876                       | △29,441    | △83.4      | 111,730               |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 1,415,399                     | 1,629,969                   | 214,569    | 15.2       | 2,050,862             |
| 税金費用                 | 517,015                       | 865,911                     | 348,895    | 67.5       | 784,346               |
| 少数株主利益               | 48,134                        | 108,758                     | 60,623     | 125.9      | 68,433                |
| 四半期(当期)純利益           | 850,249                       | 655,299                     | △194,949   | △22.9      | 1,198,082             |



## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)

|                            | 株主資本      |           |           |            | 評価・換算差額等     |                | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計額 |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|--------------|----------------|------------|------------|
|                            | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 株主資本<br>合計 | 為替換算<br>調整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |            |
| 平成18年9月30日残高(千円)           | 3,087,750 | 3,332,990 | 2,665,027 | 9,085,767  | 74,511       | 74,511         | 707,953    | 9,868,232  |
| 当四半期中の変動額                  |           |           |           |            |              |                |            |            |
| 剰余金の配当                     | —         | —         | △180,826  | △180,826   | —            | —              | —          | △180,826   |
| 四半期純利益                     | —         | —         | 850,249   | 850,249    | —            | —              | —          | 850,249    |
| 株主資本以外の項目の四半期中の<br>変動額(純額) | —         | —         | —         | —          | 40,854       | 40,854         | 60,503     | 101,357    |
| 当四半期中の変動額合計(千円)            | —         | —         | 669,422   | 669,422    | 40,854       | 40,854         | 60,503     | 770,780    |
| 平成19年6月30日残高(千円)           | 3,087,750 | 3,332,990 | 3,334,450 | 9,755,190  | 115,365      | 115,365        | 768,457    | 10,639,013 |

当四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)

|                            | 株主資本      |           |           |         |            | 評価・換算差額等     |                | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計額 |
|----------------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|--------------|----------------|------------|------------|
|                            | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本<br>合計 | 為替換算<br>調整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |            |
| 平成19年9月30日残高(千円)           | 3,087,750 | 3,332,990 | 3,687,873 | —       | 10,108,613 | 70,197       | 70,197         | 787,812    | 10,966,623 |
| 当四半期中の変動額                  |           |           |           |         |            |              |                |            |            |
| 剰余金の配当                     | —         | —         | △263,032  | —       | △263,032   | —            | —              | —          | △263,032   |
| 四半期純利益                     | —         | —         | 655,299   | —       | 655,299    | —            | —              | —          | 655,299    |
| 自己株式の取得                    | —         | —         | —         | △36,573 | △36,573    | —            | —              | —          | △36,573    |
| 株式交換による変動額                 | —         | 2,627,891 | —         | —       | 2,627,891  | —            | —              | —          | 2,627,891  |
| 株主資本以外の項目の四半期中<br>の変動額(純額) | —         | —         | —         | —       | —          | △128,885     | △128,885       | 110,921    | △17,964    |
| 当四半期中の変動額合計(千円)            | —         | 2,627,891 | 392,266   | △36,573 | 2,983,584  | △128,885     | △128,885       | 110,921    | 2,965,620  |
| 平成20年6月30日残高(千円)           | 3,087,750 | 5,960,881 | 4,080,140 | △36,573 | 13,092,198 | △58,687      | △58,687        | 898,733    | 13,932,244 |

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

|                               | 株主資本      |           |           |            | 評価・換算差額等     |                | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計額 |
|-------------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|--------------|----------------|------------|------------|
|                               | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 株主資本<br>合計 | 為替換算<br>調整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |            |
| 平成18年9月30日残高(千円)              | 3,087,750 | 3,332,990 | 2,665,027 | 9,085,767  | 74,511       | 74,511         | 707,953    | 9,868,232  |
| 連結会計年度中の変動額                   |           |           |           |            |              |                |            |            |
| 剰余金の配当                        | —         | —         | △93,307   | △93,307    | —            | —              | —          | △93,307    |
| 剰余金の配当(中間配当)                  | —         | —         | △81,928   | △81,928    | —            | —              | —          | △81,928    |
| 当期純利益                         | —         | —         | 1,198,082 | 1,198,082  | —            | —              | —          | 1,198,082  |
| 株主資本以外の項目の連結会計年<br>度中の変動額(純額) | —         | —         | —         | —          | △4,313       | △4,313         | 79,859     | 75,545     |
| 連結会計年度中の変動額合計(千円)             | —         | —         | 1,022,845 | 1,022,845  | △4,313       | △4,313         | 79,859     | 1,098,390  |
| 平成19年9月30日残高(千円)              | 3,087,750 | 3,332,990 | 3,687,873 | 10,108,613 | 70,197       | 70,197         | 787,812    | 10,966,623 |

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                        | 前年同四半期<br>(平成19年9月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年9月期<br>第3四半期) | (参考) 前期<br>(平成19年9月期) |
|------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| 区分                     | 金額(千円)                        | 金額(千円)                      | 金額(千円)                |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー     |                               |                             |                       |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益       | 1,415,399                     | 1,629,969                   | 2,050,862             |
| 減価償却費                  | 296,361                       | 349,173                     | 405,005               |
| のれん償却額                 | 53,120                        | 73,614                      | 70,827                |
| 負ののれん償却額               | △59,483                       | △59,483                     | △79,311               |
| 役員賞与引当金の増減額<br>(△は減少額) | △76,310                       | △123,804                    | 47,889                |
| 貸倒引当金の増減額<br>(△は減少額)   | △544                          | 33                          | △59                   |
| 退職給付引当金増減額<br>(△は減少額)  | 67,812                        | 126,382                     | 81,790                |
| 受注損失引当金増減額<br>(△は減少額)  | —                             | 15,000                      | —                     |
| 受取利息                   | △9,637                        | △18,198                     | △16,802               |
| 支払利息                   | 31,906                        | 30,701                      | 42,867                |
| 持分法による投資損益<br>(△は利益)   | △1,129                        | △1,436                      | △1,604                |
| 為替差損益<br>(△は利益)        | △16,080                       | 49,492                      | 398                   |
| 関係会社株式売却益              | —                             | △265                        | —                     |
| 投資有価証券評価損              | 23,999                        | —                           | 96,833                |
| 出資金等持分損失負担額            | 77,464                        | 58,211                      | 78,557                |
| 固定資産除却損                | 11,318                        | 5,876                       | 14,897                |
| 固定資産売却益                | △6,538                        | △5                          | △6,774                |
| 持分変動損益<br>(△は利益)       | △2,757                        | —                           | △2,757                |
| 売上債権の増減額<br>(△は増加額)    | 1,054,074                     | 968,944                     | △282,475              |
| たな卸資産の増減額<br>(△は増加額)   | △239,302                      | △625,090                    | 8,138                 |
| 仕入債務の増減額<br>(△は減少額)    | 187,286                       | △11,005                     | 213,627               |
| 未払費用の増減額<br>(△は減少額)    | 537,293                       | 534,723                     | 105,612               |
| 前受金の増減額<br>(△は減少額)     | 126,718                       | 341,334                     | 97,981                |
| 預り金の増減額<br>(△は減少額)     | 31,964                        | △24,500                     | 16,749                |
| その他                    | △126,825                      | △158,967                    | △32,111               |
| 小計                     | 3,376,108                     | 3,160,700                   | 2,910,141             |
| 利息及び配当金の受取額            | 8,787                         | 18,532                      | 16,647                |
| 利息の支払額                 | △32,649                       | △31,196                     | △43,667               |
| 法人税等の支払額               | △967,308                      | △1,223,629                  | △1,002,619            |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       | 2,384,938                     | 1,924,406                   | 1,880,502             |

|                               | 前年同四半期<br>(平成19年9月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年9月期<br>第3四半期) | (参考) 前期<br>(平成19年9月期) |
|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| 区分                            | 金額(千円)                        | 金額(千円)                      | 金額(千円)                |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー           |                               |                             |                       |
| 定期預金の預入による支出                  | △751,113                      | △194,479                    | △787,653              |
| 定期預金の払戻による収入                  | 271,083                       | 262,452                     | 451,976               |
| 有形固定資産の取得による支出                | △278,392                      | △477,013                    | △391,636              |
| 有形固定資産の売却による収入                | 6,950                         | 5                           | 7,466                 |
| 無形固定資産の取得による支出                | △27,456                       | △281,316                    | △52,922               |
| 敷金保証金の払込による支出                 | △199,499                      | △71,305                     | △200,128              |
| 敷金保証金の返金による収入                 | 24,231                        | 10,924                      | 37,950                |
| 投資有価証券の取得による支出                | —                             | △188,322                    | —                     |
| 子会社株式の売却による収入                 | —                             | 4,075                       | —                     |
| 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出       | —                             | △265,858                    | —                     |
| 貸付による支出                       | —                             | —                           | △8,780                |
| 貸付金回収による収入                    | 33,942                        | 35,218                      | 43,706                |
| その他                           | —                             | —                           | 3                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              | △920,253                      | △1,165,620                  | △900,016              |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー          |                               |                             |                       |
| 短期借入金純増減額(△は減少額)              | △65,000                       | —                           | △65,000               |
| 長期借入れによる収入                    | —                             | 279,000                     | 200,000               |
| 長期借入金の返済による支出                 | △416,400                      | △537,380                    | △659,920              |
| リース債務の返済による支出                 | —                             | △8,547                      | —                     |
| 自己株式の取得による支出                  | —                             | △36,573                     | —                     |
| 配当金の支払額                       | △174,506                      | △160,641                    | △175,149              |
| 少数株主への配当金の支払額                 | —                             | △12,510                     | △5,590                |
| 新規連結子会社の旧株主に対する配当金の支払額        | —                             | △80,210                     | —                     |
| 少数株主からの払込による収入                | 2,999                         | —                           | 12,475                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              | △652,907                      | △556,863                    | △693,184              |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額           | 5,833                         | △43,269                     | △1,125                |
| V 現金及び現金同等物の増加額               | 817,610                       | 158,654                     | 286,176               |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高             | 4,219,756                     | 4,505,932                   | 4,219,756             |
| VII 新規連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額 | —                             | 2,317,387                   | —                     |
| VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高     | 5,037,366                     | 6,981,974                   | 4,505,932             |

## (5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年9月期第3四半期)

|                       | CRO事業<br>(千円) | CMO事業<br>(千円) | C S O・<br>その他事業<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|----------------|------------|
| 売上高                   |               |               |                         |            |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 12,047,732    | 1,822,158     | 1,721,587               | 15,591,478 | —              | 15,591,478 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,269         | —             | 485,415                 | 486,684    | (486,684)      | —          |
| 計                     | 12,049,002    | 1,822,158     | 2,207,002               | 16,078,162 | (486,684)      | 15,591,478 |
| 営業費用                  | 10,964,024    | 1,670,303     | 2,004,060               | 14,638,388 | (491,934)      | 14,146,454 |
| 営業利益                  | 1,084,977     | 151,854       | 202,941                 | 1,439,773  | 5,250          | 1,445,023  |

当四半期 (平成20年9月期第3四半期)

|                       | CRO事業<br>(千円) | CMO事業<br>(千円) | C S O・<br>その他事業<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|----------------|------------|
| 売上高                   |               |               |                         |            |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 14,747,287    | 1,737,196     | 2,076,177               | 18,560,662 | —              | 18,560,662 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | —             | 7,260         | 165,291                 | 172,551    | (172,551)      | —          |
| 計                     | 14,747,287    | 1,744,456     | 2,241,469               | 18,733,213 | (172,551)      | 18,560,662 |
| 営業費用                  | 13,193,479    | 1,794,664     | 2,069,233               | 17,057,378 | (172,551)      | 16,884,826 |
| 営業利益<br>(又は営業損失)      | 1,553,807     | △50,208       | 172,235                 | 1,675,835  | —              | 1,675,835  |

(参考) 前期 (平成19年9月期)

|                       | CRO事業<br>(千円) | CMO事業<br>(千円) | C S O・<br>その他事業<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|----------------|------------|
| 売上高                   |               |               |                         |            |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 16,978,442    | 2,409,565     | 2,228,769               | 21,616,777 | —              | 21,616,777 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,269         | —             | 582,074                 | 583,344    | (583,344)      | —          |
| 計                     | 16,979,712    | 2,409,565     | 2,810,844               | 22,200,122 | (583,344)      | 21,616,777 |
| 営業費用                  | 15,112,774    | 2,282,599     | 2,650,495               | 20,045,870 | (588,671)      | 19,457,198 |
| 営業利益                  | 1,866,937     | 126,965       | 160,349                 | 2,154,251  | 5,327          | 2,159,579  |

[参考]

## 1. 事業の種類別受注実績

| 事業の種類別セグメントの名称 | 前年同四半期<br>(平成19年9月期<br>第3四半期) |               | 当四半期<br>(平成20年9月期<br>第3四半期) |               | (参考) 前期<br>平成19年9月期 |               |
|----------------|-------------------------------|---------------|-----------------------------|---------------|---------------------|---------------|
|                | 受注高<br>(百万円)                  | 受注残高<br>(百万円) | 受注高<br>(百万円)                | 受注残高<br>(百万円) | 受注高<br>(百万円)        | 受注残高<br>(百万円) |
| CRO事業          |                               |               |                             |               |                     |               |
| モニタリング業務       | 6,991                         | 9,386         | 7,021                       | 7,730         | 8,768               | 8,300         |
| データマネジメント業務    | 2,473                         | 3,645         | 3,068                       | 3,766         | 2,762               | 3,137         |
| CRC業務          | 1,789                         | 1,787         | 6,946                       | 6,494         | 2,353               | 1,774         |
| 薬事コンサルティング業務等  | 667                           | 612           | 1,042                       | 1,014         | 864                 | 617           |
| 前臨床業務          | 1,004                         | 1,172         | 2,398                       | 2,233         | 2,013               | 1,680         |
| CRO事業計         | 12,927                        | 16,605        | 20,476                      | 21,239        | 16,762              | 15,510        |
| CMO事業          | 1,805                         | 268           | 1,851                       | 323           | 2,333               | 209           |
| CSO・その他事業      | 1,294                         | 356           | 2,492                       | 779           | 1,808               | 363           |
| 合計             | 16,026                        | 17,229        | 24,820                      | 22,342        | 20,905              | 16,083        |

(注) 「CRO事業CRC業務」の当四半期の受注高には、当四半期に新たに連結子会社となったサイトサポート・インスティテュート株式会社の取得日現在の受注残高4,308百万円が含まれております。

## 2. 事業の種類別販売実績

| 事業の種類別セグメントの名称 | 前年同四半期<br>(平成19年9月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年9月期<br>第3四半期) | (参考) 前期<br>平成19年9月期 |
|----------------|-------------------------------|-----------------------------|---------------------|
|                | 金額 (百万円)                      | 金額 (百万円)                    | 金額 (百万円)            |
| CRO事業          |                               |                             |                     |
| モニタリング業務       | 6,406                         | 7,591                       | 9,268               |
| データマネジメント業務    | 2,373                         | 2,439                       | 3,170               |
| CRC業務          | 1,432                         | 2,226                       | 2,009               |
| 薬事コンサルティング業務等  | 798                           | 645                         | 991                 |
| 前臨床業務          | 1,036                         | 1,844                       | 1,537               |
| CRO事業計         | 12,047                        | 14,747                      | 16,978              |
| CMO事業          | 1,822                         | 1,737                       | 2,409               |
| CSO・その他事業      | 1,721                         | 2,076                       | 2,228               |
| 合計             | 15,591                        | 18,560                      | 21,616              |